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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá laboratorním přístrojem z větší perspektivy a je rozdělena do tří částí.

První teoretická část se zabývá trhem laboratorních přístrojů a jejich užitečnos-

tí/neužitečností což se týče designu. Další částí jsou všeobecné ergonomické požadavky na

přístroj a jeho pracovní prostředí. Následující praktická část představuje výrobce laborator-

ních přístrojů DYNEX Technologies, s. r.o., přístroj DYNABLOT a zadání práce – nový

přístroj BLOTAUTOMAT. Základem je vnitřní skladba přístroje, jeho funkce a obsluha.

Třetí projektová část předkládá finální řešení designu laboratorního přístroje

BLOTAUTOMAT.
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ABSTRACT

This work deals with the laboratory unit from a larger perspective, and is divided into three

parts. The first part deals with theoretical laboratory equipment and market their useful-

ness/uselessness which in terms of design. Another part of the general ergonomic require-

ments on the device and its working environment. The following section presents a practi-

cal manufacturer of laboratory equipment DYNEX Technologies, Inc., DYNABLOT devi-

ce and enter the work - a new device BLOTAUTOMAT. It is based on the internal structu-

re of the device, its function and operation. The third part presents the final project design

solutions BLOTAUTOMAT laboratory apparatus.
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ÚVOD

Laboratorní přístroje tvoří základ světových laboratoří po celém světě, můžou odhalovat různé

viry nebo bakterie, které jsou pouhým okem neviditelné. Proto jsou jakýmsi komunikativním

prostředkem mezi tím, kdo přístroj obsluhuje (laborantem) a tím koho zajímají výsledky, které

přístroj vyhodnocuje (lékařem, výzkumníkem. Tato komunikace je nezbytná ke stanovení,

potvrzení nebo vyvrácení diagnózy pacienta či vytvoření vakcín ke stále vznikajícím virům.

Má bakalářská práce vznikla na popud firmy DYNEX Technologies spol. s r.o., která se zabý-

vá výrobou a prodejem laboratorních přístrojů. Požadavky k přístroji byly velmi určitého rázu

a při návrhu přístroje BLOTAUTOMAT jsem vycházel z přesně daných požadavků firmy a

samotných odborných pracovníků.

Část práce se zabývá současnými tendencemi laboratorních přístrojů, analýzou trhu, ergono-

mickými hledisky a prozkoumáním jednotlivých přístrojů (i konkurenčních značek) z hlediska

ergonomie, designu, materiálu, barvy. Praktická část je zaměřená na samotný přístroj

DYNABLOT a finální řešení přístroje BLOTAUTOMAT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TENDENCE

Existuje spousty laboratorních přístrojů, ať jsou to různé míchačky, třepačky, váhy, sušičky

nebo testovače kvalit a jiné, které se stali základem dnešních laboratoří.

Většina z nich ovšem nemusí splňovat poptávku zákazníka a dle mého názoru je zde úplně

zanedbaný smysl pro pěkný výzor (čili kvalitní design) a ergonomii. Nejčastěji se objevuje

obyčejný tvar krabice, kde jsou komponenty přístroje jednoduše naskládány a maximálně

ovládací panel je skosen pod určitým úhlem. Samozřejmě že design u takovýchto výrobků

není to nejdůležitější, ovšem proč by i takový přístroj nemohl být vzhledný. A co se ovlá-

dání a přístupu k přístroji týče tak na tom značná část přístrojů taky není ideálně. Například

otevírání krytu směrem nahoru je nepraktické. Jednak kvůli nemožnosti mít přihrádku

s potřebnými komponenty k výzkumu, nad přístrojem. Ovládání mi připadne u některých

přístrojů titěrné a ovládací prvky příliš blízko u sebe, tudíž vzniká větší riziko přehmatu.

Barevnost a použitý materiál mi naopak u většiny přístrojů příjde zdařilé. Světlá barva a

omyvatelný povrch je u těchto přístrojů důležitý. Laboratoř je prostředí kde se pracuje jak

s kapalinami tak různými gely a prášky takže světlá barva okamžitě upozorní na znečištěné

místo. Buďto lesklý plast nebo kov umožní snadné odstranění ať už mastné nebo jen zaprá-

šené nečistoty.

Nesmíme samozřejmě zapomenout, že určité laboratorní metody vyžadují k získání infor-

mací požití více přístrojů, které může nahradit jeden přístroj. Tato tendence spojovat více

přístrojů dohromady není jen levnější ale i praktičtější pro uživatele. Laborant stráví nema-

lou část svého času přebíháním od jednoho přístroje ke druhému a také musí většinou vzo-

rek upravit pro ten určitý přístroj.

Dnešní výrobci se snaží těmto nedostatkům předcházet různými inovativními řešeními, ale

stále se s nimi neustále setkáváme. Světový trh je oproti našemu trochu napřed.

S modernizací přístrojů jde ruku v ruce i stoupající cena. Výroba takového přístroje stojí

spoustu peněz, ať už se bavíme o samotném vývoji přístroje nebo použitém vhodného ma-

teriálu. Proto se cena takového přístroje vyšplhá do vysokých částek. Z toho vyplívá, že i

samotné laboratoře jsou nuceny investovat nemalé peníze ke kvalitnímu vybavení. Ale tato

investice se jim navrátí v rychlosti zpracování vzorků. Navíc většina přístrojů jsou dnes

plně automatické a mohou provádět více operací naráz s menší účastí pracovníka.
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1.1 Průzkum trhu

Pro správné pochopení problematiky laboratorních přístrojů musíme důkladně prozkoumat

a zmapovat trh.

Na trhu lze nalézt velký sortiment výrobků od těch nejjednodušších, jako jsou třeba váhy,

až po ty nejsložitější což mohou být různé úložiště vzorků a podobně. To ovšem vyplívá

z poptávky spotřebitele a zaměření laboratoře.

Trh zabývající se laboratorními pomůckami je velmi obsáhlý a proto se průzkum soustředil

hlavně na diagnostické přístroje.

Tato analýza porovnává přístroj DYNABLOT s konkurenčními přístroji jiných značek

z materiálového, desénového a ergonomického pohledu.

Výsledkem celé analýzy je zredukování na tři konkurenční firmy:

Itálie - Společnost DAS s.r.l., TKA TEKNOLABO ASSI s.r.l

USA - MEDTEC Inc.

Tyto firmy se zabývají výrobou diagnostických přístrojů a jsou hlavními konkurenčními

značkami pro českou společnost DYNEX Technologies s.r.o.

Obr. 1 – Různé laboratorní přístroje
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1.1.1 Porovnání

Obr. 2 – Logo firmy DAS s.r.l.

Obr. 3 – Logo firmy TKA Teknolabo ASSI s.r.l

Obr. 4 – Logo firmy MEDTEC, Inc.

Výše zmíněné firmy se zabývají výrobou plně automatických přístrojů více či méně podob-

ných jako je DYNABLOT od firmy DYNEX. I když mají víceletou zkušenost s výrobou

laboratorních přístrojů tak ne všechny jsou zcela zdařilé.

Nebudeme se zabývat přesnou funkcí přístrojů ale spíše jejich vzhledem.

Přístroje jsou si, co se týče materiálu dosti podobné spodní a zadní část je z kovového pláš-

tě, to kvůli ochraně jejich mechanických částí a zbytek krytu přístroje je povětšinou kom-

binace plastu s plexisklem. U většiny přístrojů je známka modernizace, ať už jde o barev-

nost nebo tvar. Nepoužívají pouze nudnou bílou, ale kombinují ji většinou s modrou. I

když je přístroj víceúčelový a dosti rozměrný tak by nemusel působit tak masivním do-

jmem (viz. Obr. 5 kde je horní kryt dosti členitý). Největším nedostatkem však jsou ostré

hrany, které zasahují do pracovního prostředí uživatele, co se ergonomie týče (viz. Obr. 6).

Zřejmě nejzdařilejší po ergonomické stránce, i když ne tolik automatizovaný je přístroj od

firmy MEDTEC, Inc. AutoBlot 3000 (viz. Obr. 7)
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Obr. 5 – Přístroj AP Blot od firmy DAS s.r.l.

Obr. 6 – Přístroj TKA 546 Mozart od firmy TKA Teknolabo ASSI s.r.l

Obr. 7 - Přístroj AutoBlot 3000 od firmy MEDTEC, Inc.
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2 ERGONOMIE

Ergonomie je interdisciplinární systémový vědní obor, který komplexně řeší činnost člově-

ka i jeho vazby s technikou a prostředím, s cílem optimalizovat jeho psychofyzickou zátěž a

zajistit rozvoj jeho osobnosti.
1

Jelikož je člověk denně v kontaktu s různými přístroji a pracovními prostory tak se musí


[…]


13
Zdroj z internetu [online]: http://www.schinkmann.cz/bodove-svarovani
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Obr. 45 – Kovový základ

Další částí je kryt přístroje, který je složen ze dvou materiálů, které jsou spojeny pomocí

technologie svařování plastů. Zvolené materiály tedy jsou HD-PE (high density polyethyle-

ne) a PMMA (polymethylmethakrylát) neboli plexisklo.

Takto svářet se dají pouze termoplasty. Svařování termoplastů je fyzikální proces, kde na

rozdíl od svařování kovů nedochází v tavenině k zásadní přeměně materiálu. Makromole-

kuly zůstávají bez chemických změn, tj. bez přeměny řetězců. Dojde pouze k jejich promí-

sení a po ochlazení k obnovení vzájemných přitažlivých sil.

Základními parametry svařování jsou teplota, tlak a čas. Jejich hodnoty se musí přizpůso-

bit s ohledem na chemicko – fyzikální vlastnosti svařovaných plastů a na druh použité sva-

řovací technologie. Kvalita svařovaných spojů je ovlivňována také podmínkami prostře-

dí.
14

Toto svařování se provádí horkovzdušnou pistolí (viz. Obr. 46), kde se nataví oba materiá-

ly, které chceme spojovat.

Po navaření se jen obrousí hrany aby vznikl zvolený rádius a jsme hotovi.

14
Zdroj z internetu [online]:http://cs.wikipedia.org/wiki/Sva%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD_plast%C5%AF

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sva%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tavenina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Makromolekula
http://cs.wikipedia.org/wiki/Makromolekula
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chemick%C3%A1_vazba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tlak
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Technologie
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Obr. 46 – Horkovzdušná svářečka plastů

Obr. 47 – Plastový kryt přístroje

Volba těchto technologií je hlavně z důvodu výroby malého počtu přístrojů, které jsou zho-

tovovány na zakázku. Výhodo je absence jakýchkoli forem. Jednotlivé díly se jednoduše

vypálí laserem a svaří se k sobě. Následně se opatří nátěrem, který dodá celému přístroji

jeho estetickou tvář. Díly jsou k sobě spojeny jednoduchým šroubem, který umožňuje od-

nímání krytu pro potřebu servisu.
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4.4 Ergonomie přístroje

Konečná verze přístroje je zbavena jakýchkoli ostrých hran, tudíž nehrozí zranění způsobe-

né neopatrným zacházením. Veškerá signalizace, kterou přístroj disponuje je zobrazena na

speciálním SW, který běží na PC. Rozměry byli přesně zadané společností Dynex (viz.

Obr. 48). Na výšce přístroje jim tolik nezáleželo, takže mé řešení má rozměry 753 x 633 x

453 (délka x výška x šířka) a to včetně gumových podstavců.

Obr. 48 – Rozměry přístroje

V této kapitole se věnuji ergonomickému řešení přístroje v prostředí laboratoře pro polohu

vestoje a vsedě pro výšku člověka 175 cm.

Vestoje:

Rozhodujícím kritériem pro tuto pracovní polohu je výška stolu, která se pohybuje v roz-

mezí mezi 930 – 1080 mm (pro člověka o výšce 175 cm). Tato výška je ideální pro práci

s přístrojem. Dovoluje pohodlné ovládání celého přístroje jako je třeba vyjímání a zásobní-

ku se zkumavkami, nebo vypnutí přístroje. Tato výška rovněž umožňuje pohodlný výhled

do přístroje. Vzdálenost přístroje od zdi by měla být minimálně 100 mm. Výhodou samot-
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ného přístroje je to, že při otevření se nezmění jeho výška. Poblíž přístroje by měl být

umístěn i PC, na kterém po spuštění práce může pracovník kontrolovat správnost bě-

hu.

Obr. 49 – Poloha stroje ve stoje

Vsedě:

U této pozice je rozhodující výška židle, která by měla být snadno nastavitelná. Z toho dů-

vodu je i výška pracovní plochy menší (viz. Obr. 50). Tato pozice je pohodlnější už z toho

důvodu, že veškeré vybavení přístroje je v zorném poli pracovníka. Také dnešní židle vy-

bavené kolečky umožňují snadné přesouvání k PC nebo jiným přístrojům.
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Obr. 50 – Poloha stroje vsedě
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ZÁVĚR

Záměrem práce bylo zhotovit design přístroje pro firmu Dynex Technologies spol. s r.o.,

která byla zároveň zadavatelem.

Celá práce je rozložena do čtyř hlavních částí. V té první se věnuji všeobecným tendencím

na trhu zabývajícím se laboratorními přístroji v oblasti imunoblotů a westwrnblotů, dále

rozborem konkurenčních společností.

Další část je zaměřená na ergonomické požadavky na prostředí a samotné přístroje tohoto

typu. V praktické části jsem představil samotnou společnost Dynex Technologies spol. s

r.o., předchůdce přístroje BLOTAUTOMAT přístroj DYNABLOT a nakonec přímo pří-

stroj BLOTATOMAT i s jeho funkcí. Součástí této části je i specifické zadání.

Poslední projektová část se zabývá vývojem a konečným designem mého řešení. Toto řeše-

ní se opírá o nejnovější tendence z oblasti laboratorních přístrojů a ergonomická hlediska.

Celý design jsem se snažil co nejvíce zjednodušit ale zároveň přijít s něčím co tenhle trh

ještě nepoznal.
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