Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Jan Polách
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Design laboratorního přístroje BLOTAUTOMAT
Oponent práce dr. akad. sochař Bořek Zeman

Práce Jana Polácha splňuje a obsahuje veškeré náležitosti požadované pro napsání bakalářské práce. Námětem se stalo designérské řešení laboratorního přístroje BLOTAUTOMAT. Podnět pro řešení vzešel od firmy DYNEX Technologies spol. s r.o.

Práce je rozdělena do tří částí. V první teoretické části student analyzuje trh s těmito přístroji a představuje současné tendence výrobků i prostředí, ve kterém se uplatňují. Velice kvalitně i obsáhle se věnuje ergonomii, pracovnímu prostředí, jeho osvětlení, barevnosti a hladině hluku.

Ve druhé praktické části student popisuje zasvěceným způsobem zadání podkladů firmou DYNEX, představuje přístroj a popisuje jeho mnohočetnou funkci. Seznamuje nás s rozměry přístroje.

Ve vlastní projektové části student kresebně i vizualizací prezentuje v mnoha fázích návrh výsledného řešení laboratorního přístroje. Konečné tvarové řešení přístroje bylo inspirováno, jak sám autor uvádí, snahou o nadčasový a atypický design v této výrobní oblasti. V návrhu je zvládnutelná jednoduchost tvaru a hlavně i ergonomické hledisko. Použité materiály a jejich povrchová úprava vycházejí a navazují na materiály, používané v současné výrobní náplni firmy.

Student Jan Polach k bakalářské práci přistupoval odpovědně a s kreativní invencí, jeho záměr vytvořit tvarově netradiční pojetí laboratorního přístroje se mu zdařil. Jedinou výtkou je „lidový jazyk“ některých částí textu a gramatika.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 11. 6. 2012

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------